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Số:       /BC-HĐND        Sơn Hà, ngày     tháng 7 năm 2024 
  

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân,                           

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2024 

 

I. Công tác triển khai, thực hiện 

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn 

Hà, khóa XII; Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Thường trực 

HĐND huyện về Về Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình giám sát số 03/CTr-

HĐND ngày 12/01/2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện HĐND huyện năm 

2024; Chương trình giám sát số 05/CTr-HĐND ngày 22/01/2024 của Ban Kinh tế 

xã hội HĐND huyện năm 2024.  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban Hội 

đồng nhân dân huyện đã tổ chức 04 giám sát chuyên đề thuộc lĩnh vực có tính thời 

sự được dư luận, cử tri quan tâm. Qua giám sát đã đề nghị UBND huyện chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, đề xuất các giải 

pháp mang tính khả thi, lộ trình thực hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

công tác quản lý nhà nước về xử phạt hành chính; chính sách vay vốn; kinh phí sự 

nghiệp; tình hình hoạt động và ban hành nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn,... 

theo đúng quy định. 

II. Kết quả giám sát 

1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp 

Tại kỳ họp thứ 22 thường lệ giữa năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện xem 

xét các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án 

nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện. Đồng thời 

xem xét 10 báo cáo của UBND huyện theo quy định như: (1) Báo cáo kiểm điểm 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và tóm tắt tình 

hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (2) Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi 

ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; (3) 

Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2024; (4) Báo 

cáo công tác quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2023; (5) Báo cáo công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024; (6) Báo cáo về công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 

2024; (7) Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; (8) Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến, 
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kiến nghị cử tri trước và tại kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026; (9) Báo cáo Kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại 

biểu HĐND huyện; kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban 

HĐND huyện; (10) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 

2023 (số liệu bổ sung đầy đủ). 

Ngoài những nội dung báo cáo thường lệ, Thường trực HĐND huyện đề 

nghị UBND huyện báo cáo HĐND huyện một số nội dung theo quy định của Luật 

như: báo cáo đánh giá kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và 

hàng năm. Báo cáo của UBND huyện, Tòa án, Viện kiểm sát, Chi cục thi hành án 

được giao các Ban HĐND huyện thẩm tra trình kỳ họp, làm cơ sở để đại biểu xem 

xét, đánh giá trước khi quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương. 

2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn 

Trước kỳ họp thứ 22, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

86/KH-HĐND, ngày 05/6/2024 về tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2024, kế hoạch dự kiến 04 nhóm vấn đề để đại biểu 

HĐND huyện nghiên cứu, xem xét đặt câu hỏi, đến nay có 02 đại biểu đăng ký 

chất vấn thuộc 02 nhóm vấn đề: Quản lý trật tự đô thị và kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính về đất đai; đồng thời ban hành Kế hoạch số 89/KH-HĐND ngày 

06/6/2024 “về giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước 

kỳ họp thứ mười 18 và kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, chất vấn, giải 

trình của HĐND, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm 

kỳ 2021-2026”; tổ chức giám sát kết quả giải quyết chất vấn tại kỳ họp thường kỳ 

cuối năm 2023 (kỳ họp 18) liên quan đến 02 nội dung chất vấn, UBND huyện đã 

chỉ đạo các cơ quan, địa phương tập trung xử lý, giải quyết và báo cáo tại kỳ họp 

thường kỳ giữa năm 2024 (kỳ họp 22). Qua giám sát cho thấy các kiến nghị đã 

được UBND huyện chỉ đạo xử lý, các cơ quan, địa phương đã vào cuộc giải quyết, 

tuy nhiên việc giải quyết vẫn chưa quyết liệt, dứt điểm, do đó Thường trực HĐND 

huyện tiếp tục kiến nghị UBND huyện chỉ đạo, giải quyết. 

3. Giám sát Hội đồng nhân dân 

3.1. Hoạt động thường xuyên 

Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát các quyết định 

của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND xã, thị trấn; theo dõi việc triển khai 

các nghị quyết do HĐND huyện ban hành. 

3.2. Giám sát chuyên đề 

3.2.1. Giám sát của HĐND huyện 

Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

huyện Sơn Hà về việc thành lập Đoàn giám sát và Kế hoạch số 12/KH-HĐND 

ngày 26/02/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về giám 

sát tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung 

cho vay giải quyết việc làm cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện Sơn Hà giai đoạn 2021-2023; ban hành các văn bản đôn đốc các đơn vị báo 
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cáo theo đề cương hướng dẫn; thông báo thời gian, thành phần làm việc, tổ chức 

giám sát trực tiếp tại Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội, UBND các xã 

Sơn Cao, Sơn Thủy, Sơn Ba, Sơn Hạ và thị trấn Di Lăng. 

Kết quả giám sát: Sau giám sát, Đoàn giám sát đã có báo cáo số 110 /BC-

HĐND ngày 17/7/2024 đã chỉ ra 09 hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, 05 kiến nghị  để 

UBND huyện chỉ đạo, triển khai, thực hiện. Đồng thời kiến nghị HĐND huyện ban 

hành Nghị quyết về kết quả giám sát. 

3.2.2. Giám sát của Thường trực HĐND huyện 

Thực hiện Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 03/4/2024 về thành lập Đoàn 

giám sát; Kế hoạch số 40/KH-HĐND ngày 03/4/2024 của Thường trực HĐND 

huyện về giám sát “hoạt động và ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, 

thị trấn giai đoạn 2022-2023” trên địa bàn huyện, về đề cương báo cáo giám sát, 

ban hành các văn bản đôn đốc các đơn vị báo cáo theo đề cương hướng dẫn; thông 

báo thời gian, thành phần làm việc, tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã Sơn 

Thành, Sơn Cao, Sơn Kỳ và Sơn Bao.   

Kết quả giám sát: Sau giám sát, Đoàn giám sát có Báo cáo số 109 /BC-

HĐND ngày 16/7/2024 đã chỉ ra 11 hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; 11 kiến nghị 

để UBND huyện chỉ đạo, triển khai, thực hiện và kiến nghị Thường trực HĐND 

huyện ban hành Kết luận về kết quả giám sát. Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp 

thường kỳ cuối năm 2024. 

3.2.3. Giám sát của Ban Pháp chế HĐND  

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-HĐND, ngày 04/3/2024 về thành lập Đoàn 

giám sát và Kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 05/4/2024 về “công tác thi hành pháp 

luật trong xử lý vi phạm hành chính về nghĩa vụ quân sự tại các xã, thị trấn” trên 

địa bàn huyện. Trên cơ sở báo cáo của Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, đoàn giám 

sát đã trực tiếp giám sát tại UBND các xã: Sơn Thành, Sơn Giang, Sơn Linh, Sơn 

Hải, Sơn Kỳ, Sơn Bao và Sơn Trung. 

Kết quả giám sát: Sau giám sát Đoàn giám sát có Báo cáo số 111/BC-HĐND 

ngày 17/7/2024 đã chỉ ra 14 hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; 09 kiến nghị để 

UBND huyện chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện kết quả giám 

sát. Báo cáo kết quả kiến nghị giám sát tại kỳ họp thường kỳ giữa cuối năm 2024. 

3.2.4. Giám sát của Ban KTXH HĐND  

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-HĐND, ngày 24/5/2024 về thành lập Đoàn 

giám sát và Kế hoạch số 75/KH-HĐND ngày 24/5/2024 về “tình hình quản lý, sử 

dụng nguồn kinh phí: Sự nghiệp văn hóa và thông tin, sự nghiệp phát thanh và 

truyền hình, sự nghiệp thể thao tại Trung tâm truyền thông văn hóa thể thao huyện 

từ năm 2021-2023; trên cơ sở báo cáo và tổ chức giám sát trực tiếp tại đơn vị. 

Kết quả giám sát: Sau giám sát, Đoàn giám sát có báo cáo 126/BC-

BKTXH.HĐND ngày 23/7/2024 đã chỉ ra 08 hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; 02 

kiến nghị để UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện kết quả 

giám sát tình hình quản lý, sử dụng nguồn kinh phí: Sự nghiệp văn hóa và thông 
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tin, sự nghiệp phát thanh và truyền hình, sự nghiệp thể thao tại Trung tâm truyền 

thông văn hóa thẻ thao huyện từ năm 2021-2023. Báo cáo kết quả kiến nghị giám 

sát tại kỳ họp thường kỳ giữa, cuối năm 2024. 

4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri và thực hiện kiến nghị 

sau giám sát 

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 89/KH-HĐND ngày 

06/6/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về “giám sát việc trả lời, giải quyết các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp lần thứ 18, HĐND huyện khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định. UBND huyện đã có báo cáo kết quả giải quyết1, 

và tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiểm tra, giải quyết dứt điểm các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri. Sau giám sát, Thường trực HĐND huyện có Báo cáo số 

138/BC-HĐND ngày 23/7/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết 

quả giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri tại Báo cáo 179/BC-UBND, ngày 

04/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện, trình kỳ họp thứ 22, kỳ họp thường kỳ 

HĐND huyện, đồng thời đề nghị ban hành Nghị quyết về kết quả giải quyết ý kiến 

kiến nghị cử tri để các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2024 

Để nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động giám sát của HĐND, Thường 

trực và các Ban HĐND huyện theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa 

phương, Luật hoạt động giám sát, Thường trực HĐND huyện đề nghị: 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2024; các Ban 

HĐND huyện căn cứ chương trình giám sát chủ động xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thực hiện hoạt động giám sát theo chức năng, nhiệm vụ và báo báo kết quả 

cho HĐND, Thường trực HĐND huyện theo quy định. 

2. Tổ chức các hoạt động giám sát, hoạt động chất vấn và giải trình tại các 

kỳ họp của HĐND huyện, phiên họp Thường trực HĐND huyện đảm bảo theo quy 

định tại Luật hoạt động giám sát và Nghị quyết số 594/NQ-UBTVH15. Thường 

xuyên đổi mới phương thức giám sát, chú trọng đi thực tế để nâng cao chất lượng 

báo cáo giám sát chuyên đề, ý kiến, kiến nghị của cử tri; quan tâm nâng cao chất 

lượng hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND 

huyện. 

3. Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện tăng cường thực hiện các hoạt 

động giám sát theo quy định, trong đó tập trung nghiên cứu thực hiện giám sát 

chuyên đề; tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề phù hợp với điều kiện, tình hình thực 

tế tại địa bàn ứng cử. 

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo; đôn 

đốc và giám sát cơ quan chức năng thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

theo quy định của pháp luật, nhằm hạn chế, phòng ngừa những vụ khiếu nại đông 

người, phúc tạp, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị tại địa phương. 

                                                 
 1-  Báo cáo số 179/BC-UBND ngày 04/5/2024 của UBND huyện về tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến, 

kiến nghị cử tri trước và tại kỳ họp thứ 18 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 
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5. UBND huyện, phòng, ban huyện và địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm 

túc kế hoạch giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND huyện; tiếp tục 

chỉ đạo, giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị sau 

giám sát; ý kiến, kiến nghị cử tri; chất vấn, giải trình của đại biểu đạt kết quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, 

các Ban Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ cuối 

năm 2024. 

Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                        TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực  HĐND huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Trân 
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